ПРАВИТЕЛЬСТВО

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» июля 2021 года  № 661/21

г. Луганск

О некоторых вопросах формирования и использования внебюджетных

средств, полученных от приносящей доход деятельности получателями

бюджетных средств, находящимися в ведении администраций городов

и/или районов Луганской Народной Республики

(с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями

Правительства Луганской Народной Республики

от 27 августа 2021 года № 767/21 - применяется до 20.12.2021,

от 19 апреля 2022 года № 352/22,

от 18 октября 2022 года № 767/22)

В соответствии со статьей 92 Закона Луганской Народной Республики

от 25.12.2020 № 236-III «Об основах бюджетного устройства  и бюджетного

процесса в  Луганской  Народной  Республике» (с изменениями),   со   статьями

13, 23  Закона  Луганской  Народной Республики  от  31.07.2019    № 77-III

«О Правительстве Луганской Народной Республики» (с изменениями),

с постановлением Правительства Луганской Народной Республики

от 11.06.2021 № 514/21 «Об утверждении Порядка формирования

внебюджетных средств, осуществления расходов, связанных с приносящей

доход деятельностью, направления и использования средств, остающихся

в распоряжении бюджетного учреждения», Правительство Луганской

Народной Республики постановляет :

1. Утвердить Перечень источников формирования внебюджетных

средств получателей бюджетных средств, находящихся в ведении

администраций городов и/или районов Луганской Народной Республики.

2. Утвердить Порядок использования средств, полученных

от приносящей доход деятельности получателями бюджетных средств,

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25388-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/27749-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29789-o-vnesenii-izmeneniy-v-perechen-istochnikov-formirovaniya-vnebyudzhetnyh-sredstv-poluchateley-byudzhetnyh-sredstv-nahodyaschihsya-v-vedenii-administraciy-gorodov-i-ili-rayonov-luganskoy-narodnoy.html

2

находящимися в ведении администраций городов и/или районов Луганской

Народной Республики.

3. Признать утратившим силу постановление Совета Министров

Луганской Народной Республики от 27.09.2016 № 507 «Об утверждении

Специального порядка о едином ценообразовании на блюда буфетной

продукции в государственных образовательных учреждениях (школах)

Луганской Народной Республики» (с изменениями).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Луганской Народной Республики                                                     С. И. Козлов

3

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Луганской Народной Республики

от  «27»  июля  2021 года № 661/21
(с изменениями и дополнениями)

Перечень источников формирования внебюджетных средств получателей

бюджетных средств, находящихся в ведении администраций городов

и/или районов Луганской Народной Республики

1. Услуги в сфере образования:

1.1. Организация, проведение вне учебного времени (в том числе

каникул, праздничных и выходных дней) мероприятий по образовательным,

научным, техническим, художественным, туристическим, экологическим,

спортивным, оздоровительным и гуманитарным направлениям, кроме

финансируемых за счет средств Государственного бюджета Луганской

Народной Республики и местного бюджета.

1.2. Предоставление во временное пользование спортивного инвентаря

и оборудования, предметов личного пользования, предметов для отдыха, если

это не предусмотрено учебными планами и не относится к деятельности,

финансируемой за счет средств Государственного бюджета Луганской

Народной Республики и местного бюджета.

1.3. Реализация образовательных программ профессионального

обучения, дополнительных общеразвивающих и дополнительных

профессиональных образовательных программ, кроме случаев, когда право

на бесплатное освоение перечисленных программ предоставлено

действующим законодательством.

1.4. Образовательная деятельности в области искусств.

2. Услуги в социальной сфере:

2.1. Ведение домашнего хозяйства.

2.1.1. Влажная уборка помещений.

2.1.2.  Генеральная уборка помещений.

2.1.3. Розжиг печей, поднос дров.

2.1.4. Уборка снега на придомовых территориях.

2.1.5.  Поднос воды из колодца, колонки.

2.1.6.  Мытье окон.

2.1.7.  Утепление окон.

2.1.8. Помощь при консервировании.

2.2. Приобретение и доставка продовольственных, промышленных

и хозяйственных товаров, медикаментов, книг и периодических изданий.

2.3. Парикмахерские услуги.

2.4. Стирка белья и одежды.

4

2.5. Пошив и ремонт швейных изделий и обуви.

2.6. Оказание помощи в пользовании услугами связи.

2.7. Оказание помощи в оплате коммунальных услуг и осуществлении

других платежей.

2.8. Оказание помощи в оформлении документов и написании писем.

2.9. Осуществление профилактических и санитарно-гигиенических

мероприятий по месту жительства (пребывания).

2.10. Обеспечение сопровождения.

2.11. Массаж.

2.12. Механотерапия.

2.13. Лечебная физкультура.

2.14. Предоставление услуг по ремонтным работам.

2.15. Обеспечение передвижения (социальное такси).

2.16. Предоставление услуг по использованию койко-места в заведениях

(учреждениях), предоставляющих социальные услуги.

2.17. Оказание помощи в ведении сельскохозяйственных работ, в том

числе с использованием сельскохозяйственной техники, уход за домашними

животными.

2.18. Предоставление в пользование мягкого и твердого инвентаря.

2.19. Физиотерапия.

2.20. Обеспечение постоянным или временным проживанием.

(раздел 2 Перечня дополнен пунктом 2.20 согласно постановлению

Правительства Луганской Народной Республики от 27.08.2021 № 767/21)

3. Услуги в сфере культуры:

3.1. Предоставление сценических (концертных) площадок, иных

соответствующих помещений по заявкам предприятий, учреждений,

организаций и отдельных граждан для организации и проведения культурно-

досуговых мероприятий.

3.2. Организация нестационарного (выездного) культурного

обслуживания населения государственными учреждениями сферы культуры

на территории Луганской Народной Республики в соответствии с уставной

деятельностью таких учреждений.

3.3. Организация и проведение различных культурно-досуговых

мероприятий: вечеров (отдыха, чествования, кино, тематических,

танцевальных/дискотек и др.); праздников (национальных, государственных,

традиционных, профессиональных и др.); игровых программ; шоу-программ;

обрядов и ритуалов в соответствии с местными обычаями и традициями

(гражданских, национальных, семейных обрядов и др.); фестивалей;

бенефисов; эстрадных шоу; концертов, конкурсов, смотров, викторин выставок

ярмарок, народных гуляний; спортивно-оздоровительных мероприятий;

цирковых представлений; театрализованных представлений; спектаклей,

театрализованных и музыкальных постановок, оперных и балетных

спектаклей, других постановок, выступлений артистических групп, трупп,

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25388-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html

5

оркестров и отдельных артистов; демонстраций кинофильмов, видеопрограмм,

организация работы игровых комнат для детей (с воспитателем на время

проведения мероприятий для взрослых); протокольных мероприятий

(торжественные приемы и др.).

3.4. Изготовление копии на бумажных и электронных носителях,

фотокопирование, репродукция, ксерокопирование, микрофильмирование,

микрокопирование из книг, брошюр, газет, журналов, музейных экспонатов,

документов, из фондов библиотек, музеев.

3.5. Организация и проведение различных информационно-

просветительских мероприятий: литературно-музыкальных гостиных; встреч

с деятелями культуры, науки, литературы; форумов, конференций,

симпозиумов, съездов; круглых столов, семинаров, мастер-классов;

экспедиций; лекционных мероприятий; презентаций.

3.6. Парковые аттракционы.

3.7. Организации деятельности клубных учреждений.

3.7.1. Организация деятельности кружков, творческих коллективов,

студий любительского художественного, декоративно-прикладного,

изобразительного и технического творчества: культуры; литературы;

краеведения; библиотечно-библиографических знаний; музыкального

искусства (вокального творчества, игры на музыкальных инструментах и др.);

театрального творчества (в т. ч. актерского мастерства и др.);

хореографического творчества; изобразительного искусства; циркового

и акробатического мастерства; киноискусства; фотоискусства; эстетического

развития; культурной и психолого-социальной адаптации; культуры быта.

3.7.2. Организация работы любительских объединений, групп, клубов

по интересам: художественных (вокальных, театральных, хореографических,

вокально-инструментальных, дизайнерских и др.); естественнонаучных;

декоративно-прикладных, изобразительных; технических; коллекционеров;

по профессиям; семейного отдыха; молодежных; ветеранов, граждан пожилого

возраста; эрудитов; знакомств; историко-краеведческих; историко-

патриотических и поисковых; авторских (поэтов, композиторов, писателей

и т. д.); развития прикладных навыков в области культуры быта (ведения

домашнего хозяйства, кройки и шитья, вязания, вышивания, моделирования

одежды, кулинарного искусства и др.); спортивно-оздоровительных;

любителей животных; растениеводства; рыболовов-любителей; охотников-

любителей.

3.8. Разработка сценариев, постановочная работа по заявкам

организаций, предприятий и отдельных граждан.

3.9. Предоставление оркестров, ансамблей, самодеятельных

художественных коллективов и отдельных исполнителей для музыкального

оформления праздников и торжеств по заявкам организаций, предприятий

и отдельных граждан.

6

3.10. Художественное оформление культурно-досуговых мероприятий,

включая разработку и оформление интерьеров, дизайнерского оснащения

выставочных стендов.

3.11. Услуги студий звукозаписи, включая изготовление фонограмм

для концертов и спектаклей, копий звукозаписи музыкальных произведений

из фонотек театров, музеев, библиотек, клубных учреждений, парков культуры

и отдыха, научно-методических центров.

3.12. Производство фото-, видео- и киносъемок отдельных экспонатов,

экспозиций, территорий и объектов музейного типа.

3.13. Организация культурного обслуживания детей в период летней

оздоровительной кампании: спектакли, культурно-развлекательные

программы, выставки, экскурсии и др.

3.14. Организация  в летнее время работы с детьми по месту жительства,

на базе учреждений культурно-досугового типа, на базе других организаций,

включающая организацию и проведение выездных спектаклей, концертных

программ, выставок, экскурсий и др.

3.15. Изготовление сценических костюмов, обуви, реквизита, бутафории,

париков для спектаклей, театрализованных представлений  и других массовых

мероприятий.

3.16. Изготовление декораций для спектаклей, театрализованных

представлений и других массовых мероприятий.

3.17. Производство изобразительной, печатной, сувенирной  и другой

тиражированной продукции: издательские и полиграфические услуги

по производству методических материалов художественно-эстетического

направления, афиш, буклетов и билетов; изготовление сувенирных изделий,

изделий народных промыслов.

3.18. Ремонт, настройка и наладка музыкальных инструментов, звуко-,

свето- и видеоаппаратуры.

4. Библиотечные услуги:

4.1. Библиотечные услуги, включая дополнительные библиотечные

услуги (формирование библиографических списков для курсовых, дипломных,

научных работ, каталогов для личных библиотек и библиотек предприятий,

учреждений и организаций; подготовку фактографических, аналитических,

библиографических и других справок для физических и юридических лиц;

пользование межбиблиотечным абонементом (пересылка документов),

электронную доставку документов; оформление электронных

регистрационных документов пользователей библиотек).

4.2. Компьютерные и интернет-услуги.

5. Музейная деятельность:

5.1. Экскурсионные услуги: обслуживание экскурсионных   групп

и отдельных посетителей на территориях и в помещениях музеев во время

осмотра экспозиций, выставок; посещение заповедников, музеев и выставок.

7

6. Услуги в сфере физической культуры и спорта:

6.1. Организация, проведение спортивных, физкультурно-

оздоровительных мероприятий с использованием соответствующей

материально-технической базы государственного учреждения, если это

не предусмотрено учебными планами и не относится к деятельности,

финансируемой за счет средств Государственного бюджета Луганской

Народной Республики и местных бюджетов.

6.2. Посещение бассейна и предоставление плавательной дорожки

для групповых или индивидуальных занятий (абонемент, одноразовое

посещение).

6.3. Посещение спортивных и тренажерных залов для групповых

или индивидуальных занятий (абонемент, одноразовое посещение).

6.4. Организация работы спортивно-оздоровительных клубов.

6.5. Предоставление плоскостных площадок (футбольное поле и иные

площадки с искусственным покрытием, легкоатлетические дорожки,

легкоатлетическое ядро и др.) по заявкам предприятий, учреждений,

организаций и физических лиц для групповых или индивидуальных занятий

по физической культуре и спорту.

6.6. Проведение групповых и индивидуальных занятий по физической

культуре и спорту (абонемент, одноразовое посещение).

7. Услуги аварийно-спасательного назначения:

7.1. Вскрытие входных дверей квартир, домов по заявлению граждан,

снятие решеток на окнах и балконах.

7.2. Оказание услуг с привлечением автомобильной и специальной

техники для проведения высотных и других видов работ, не связанных

с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций, а именно:

7.2.1. Откачка воды, в том числе из затопленных объектов.

7.2.2. Обрезка деревьев в труднодоступных местах с привлечением

автолестницы или коленчатого подъемника.

7.3. Обрезка деревьев.

7.4. Предоставление услуг электроснабжения в случае его отсутствия

или временного отключения, не связанного с чрезвычайными ситуациями.

7.5. Очистка ото льда и снега крыш домов, зданий, сооружений,

автомобилей и территорий.

7.6. Демеркуризация зданий, сооружений, помещений.

8. Услуги по организации питания:

8.1. Организация питания.

8.1.1. Обеспечение питанием детей в соответствии с действующим

законодательством в дошкольных образовательных организациях

(учреждениях) с частичной оплатой.

8

8.1.2. Производство и реализация продукции общественного питания,

организация ее потребления.

8.1.3.  Приготовление пищи.

8.1.4.  Кормление (для лежачих больных).

8.1.5. Организация индивидуального дополнительного питания -

приготовление пищи, а также производство и реализация буфетной продукции

в государственных образовательных организациях.
(пункт 8.1 раздела 8 дополнен подпунктом 8.1.5 согласно постановлению

Правительства Луганской Народной Республики от 19.04.2022 № 352/22)

9. Услуги в сфере торговли (продажа сувенирной продукции,

билетов на зрелищные мероприятия и прочее):

9.1. Осуществление мероприятий, связанных с проведением выставочно-

ярмарочной деятельности в соответствии с действующим законодательством.

10. Услуги в сфере проката имущества (инвентарь, одежда, оборудование,

прочее):

10.1. Прокат  национальной,  карнавальной,  театральной одежды,  обуви

и  принадлежностей к  ним; музыкальных, электромузыкальных инструментов,

принадлежностей к ним и другое; видеокассет, дисков и других

носителей информации; фотокиноаппаратуры  и  принадлежностей  к  ней;

аудиовизуального, светотехнического и звукотехнического оборудования;

компьютерной техники.

10.2. Прокат спортивного инвентаря, снаряжения и оборудования.

11. Арендная плата:

11.1. Предоставление в аренду недвижимого имущества и иного

индивидуально определенного имущества.

12. Гранты, премии и добровольные пожертвования:

12.1. Получение добровольных пожертвований, премий, грантов

(добровольные пожертвования,  дарения, благотворительность в натуральной

и денежной форме физических и юридических лиц, в том числе иностранных

некоммерческих, международных организаций, международных миссий,

осуществляющих свою деятельность на территории Луганской Народной

Республики, в установленном законодательством Луганской Народной

Республики  порядке).

13. Услуги отдыха, досуга, оздоровления, туризма:

13.1. Предоставление отдыхающим мест для временного нахождения,

проживания в домиках, беседках, комнатах отдыха, палатках, кемпингах.

13.2. Предоставление оборудованных мест парковки для автомобильного

транспорта отдыхающих.

13.3. Предоставление для отдыха игровых и иных зон, детских,

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/27749-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty-luganskoy-narodnoy-respubliki.html

9

спортивных площадок.

13.4. Предоставление во временное пользование отдыхающим

туристического, хозяйственного и иного инвентаря.
(Перечень дополнен разделом 13 согласно постановлению Правительства

Луганской Народной Республики от 18.10.2022 № 767/22)

Руководитель

Аппарата Правительства

Луганской Народной Республики                                                        А. И. Сумцов

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29789-o-vnesenii-izmeneniy-v-perechen-istochnikov-formirovaniya-vnebyudzhetnyh-sredstv-poluchateley-byudzhetnyh-sredstv-nahodyaschihsya-v-vedenii-administraciy-gorodov-i-ili-rayonov-luganskoy-narodnoy.html

10

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Луганской Народной Республики

от «27» июля 2021 года № 661/21

Порядок использования средств, полученных от приносящей доход

деятельности получателями бюджетных средств, находящимися в ведении

администраций городов и/или районов Луганской Народной Республики

1. Средства, полученные получателями бюджетных средств,

находящимися в ведении администраций городов и/или районов Луганской

Народной Республики (далее – получатели бюджетных средств),

от приносящей доход деятельности, после уплаты налогов, сборов и иных

обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Луганской Народной

Республики и осуществления расходов, связанных с этой деятельностью,

в том числе в части возмещения произведенных расходов бюджета, остаются

в их распоряжении и могут использоваться в соответствии с законодательством

Луганской Народной Республики:

на обеспечение функционирования их деятельности в соответствии

с уставными целями и задачами;

развитие материально-технической базы;

осуществление научной, научно-технической и инновационной

деятельности;

другие аналогичные расходы в рамках текущей деятельности.

2. Остаток внебюджетных средств отчетного финансового года в текущем

финансовом году подлежит учету на лицевых счетах по учету внебюджетных

средств как вступительный остаток на 1 января текущего финансового года.

Руководитель

Аппарата Правительства

Луганской Народной Республики                                                        А. И. Сумцов